
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA,  
INNOVACIÓN, COMERCIO Y TURISMO

1111

RESOLUCIÓN de 17 de febrero de 2010, del Vice-
consejero de Innovación y Tecnología, por la que 
se hace pública la convocatoria de ayudas para el 
ejercicio 2010, en el marco establecido por la Or-
den que regula el programa de apoyo a la reali-
zación de proyectos integrados de investigación 
industrial y desarrollo experimental de carácter 
estratégico en la Comunidad Autónoma del País 
Vasco, «Programa Etorgai».

La Orden de 6 de agosto de 2008, de la Conse-
jera de Industria, Comercio, y Turismo (BOPV n.º 
161, de 26 de agosto de 2008), regula el programa 
de apoyo a la realización de proyectos integrados de 
investigación industrial y desarrollo experimental de 
carácter estratégico en la Comunidad Autónoma del 
País Vasco, «Programa Etorgai».

De conformidad a lo establecido en el artículo 9 
de la citada Orden, procede realizar la convocatoria 
de las ayudas que en la misma se establecen, para el 
ejercicio 2010, dictando a tal objeto las normas ne-
cesarias.

Los recursos económicos destinados a la concesión 
de las citadas ayudas procederán de las correspon-
dientes partidas presupuestarias establecidas en los 
Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma 
de Euskadi.

Por lo expuesto, en virtud de la facultad estableci-
da en el artículo 9 de la Orden de referencia,

RESUELVO:

Artículo 1.– Objeto.
Es objeto de la presente Resolución, la convoca-

toria para el ejercicio 2010 de las ayudas previstas en 
la Orden de 6 de agosto de 2008, de la Consejera de 
Industria, Comercio, y Turismo, por la que se regu-
la el programa de apoyo a la realización de proyectos 
integrados de investigación industrial y desarrollo ex-
perimental de carácter estratégico en la Comunidad 
Autónoma del País Vasco, «Programa Etorgai».

Para este fin se destinará un total de 49.000.000 
de euros, desglosados de la siguiente manera: 
15.000.000 de euros para 2010, 17.000.000 de euros 
para 2011 y 17.000.000 de euros para 2012, según 
el correspondiente crédito presupuestario establecido 
al respecto en los Presupuestos Generales de la Co-
munidad Autónoma del País Vasco.

Bestelako Xedapenak

INDUSTRIA, BERRIKUNTZA,  
MERKATARITZA ETA TURISMO SAILA

1111

EBAZPENA, 2010eko otsailaren 17koa, Berrikun-
tza eta Teknologiako sailburuordearena, 2010eko 
ekitaldiko laguntzetarako deialdia ezagutarazten 
duena, industria-ikerketako eta garapen esperi-
mentaleko proiektu integratuak –izaera estrategi-
kokoak– Euskal Autonomia Erkidegoan burutzeko 
laguntza-programa arautzen duen aginduak ezarri-
takoaren esparruan. «Etorgai Programa».

Industria-ikerketako eta garapen esperimentaleko 
proiektu integratuak –izaera estrategikokoak– Euskal 
Autonomia Erkidegoan burutzeko laguntza-programa 
–Etorgai Programa– arautzen du Industria, Merkata-
ritza eta Turismoko sailburuaren 2008ko abuztuaren 
6ko Aginduak (2008ko abuztuaren 26ko EHAA, 
162. zenbakia).

Agindu horren 9. artikuluan ezarritakoarekin bat 
etorriz, bidezko da bertan finkatutako laguntzetarako 
deialdia egitea 2010eko ekitaldirako eta horretarako 
beharrezkoak diren arauak ematea.

Adierazitako laguntza horiek emateko ekonomia-
baliabideak Euskadiko Autonomia Erkidegoaren 
Aurrekontu Orokorretan ezarritako dagozkien 
aurrekontu-partidetatik aterako dira.

Horrenbestez, agindu horren 9. artikuluan ezarri-
tako eskumena erabilita, honako hau:

EBATZI DUT:

1. artikulua.– Xedea.
Ebazpen honen xede da Industria, Merkataritza 

eta Turismoko sailburuaren 2008ko abuztuaren 6ko 
Aginduan aurreikusitako laguntzen deialdia egitea 
2010eko ekitaldirako. Industria-ikerketako eta ga-
rapen esperimentaleko proiektu integratuak –izaera 
estrategikokoak– Euskal Autonomia Erkidegoan 
burutzeko laguntza-programa –«Etorgai Programa»– 
arautu zen agindu horren bidez.

Horretarako, 49.000.000 euro erabiliko dira guz-
tira, honela banatuak: 15.000.000 euro 2010ean, 
17.000.000 euro 2011n eta 17.000.000 euro 2012an, 
Euskal Autonomia Erkidegoaren Aurrekontu Oro-
korretan horri dagokionez ezarritako aurrekontu-
kredituaren arabera.

EHAA - 2010eko martxoak 2, asteartea  •  N.º 41 ZK.  •  BOPV - martes 2 de marzo de 2010

2010/1111 • (1/2)



El volumen total de ayudas a conceder con cargo 
a la presente convocatoria no podrá superar el impor-
te consignado en este artículo o el que resulte, en su 
caso, de su ampliación, con carácter previo a la re-
solución del procedimiento, conforme al régimen de 
vinculación crediticia o de modificación presupuesta-
ria previsto en la legislación vigente. De producirse 
dicha circunstancia se dará publicidad mediante reso-
lución del Viceconsejero de Innovación y Tecnología.

Artículo 2.– Requisitos.
1.– Para poder acceder a las ayudas objeto de con-

vocatoria deberá acreditarse el cumplimiento de los 
requisitos establecidos, en relación con los proyectos 
y beneficiarios, en los artículos 4 y 6 de la Orden 
que regula el Programa Etorgai.

2.– Las solicitudes y demás documentación com-
plementaria se presentarán en la Sociedad para la 
Promoción y Reconversión Industrial, S.A. (SPRI) 
cuyas dependencias se encuentran en Bilbao, Alame-
da Urquijo, n.º 36-4.ª planta (Edificio Plaza Bizkaia), 
bien directamente o bien por cualquiera de los me-
dios previstos en el artículo 38.4 de la Ley 30/1992, 
de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Ad-
ministraciones Públicas y del Procedimiento Admi-
nistrativo Común.

Un posible modelo de solicitud y de formularios 
será facilitado por el Departamento de Industria, In-
novación, Comercio y Turismo, o podrá obtenerse en 
la dirección de internet www.spri.es/idi/idi/.

3.– El plazo de presentación de solicitudes se ini-
ciará el día siguiente al de la publicación en el BOPV 
de la presente Resolución y finalizará el 30 de abril 
de 2010.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.– La presente Resolución de convocatoria 
surtirá efectos el día siguiente al de su publicación en 
el Boletín Oficial del País Vasco.

Segunda.– Contra la presente Resolución podrá 
interponerse recurso de alzada ante el Consejero de 
Industria, Innovación, Comercio y Turismo del Go-
bierno Vasco en el plazo de un mes contado a partir 
del día siguiente al de su publicación en el Boletín 
Oficial del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 17 de febrero de 2010.
El Viceconsejero de Innovación y Tecnología,
JUAN IGNACIO GOICOLEA RUIGÓMEZ.

Deialdi honen kontura emango diren diru-
laguntzen guztizko bolumenak ez du gaindituko arti-
kulu honetan ezarritako zenbatekoa edo, kasuak kasu, 
zenbateko hori handitzetik, betiere prozedura ebatzi 
baino lehen, ateratzen dena, indarreko legedian au-
rreikusitako kredituak lotzeko edo aurrekontuak alda-
tzeko erregimenari jarraiki. Horrelako egoerarik gerta-
tuz gero, horren berri jakinarazi behar da Berrikuntza 
eta Teknologiako sailburuordearen ebazpen bidez.

2. artikulua.– Eskakizunak.
1.– Deialdiko laguntzak baliatzeko, Etorgai pro-

grama arautzen duen aginduaren 4. eta 6. artikulu-
etan ezarritako eskakizunak betetzen direla egiaztatu 
beharko da, proiektu eta onuradunei dagokienez.

2.– Eskaerak eta gainerako agiri osagarriak In-
dustriaren Sustapen eta Eraldaketarako Sozietatea 
SAren (SPRI) bulegoetan –Urkixo zumarkalea, 36-4. 
solairua, Bilbao (Bizkaia Plaza Eraikina)– aurkeztu 
beharko dira, zuzenean edo Herri Administrazioen 
Araubide Juridikoaren eta Administrazio Prozedura 
Erkidearen Legearen 38.4 artikuluan aurreikusitako 
edozein bitarteko erabilita.

Industria, Berrikuntza, Merkataritza eta Turismo 
Sailak eskabide-eredu eta inprimaki-eredu posibleak 
eskainiko ditu, edo bestela www.spri.es/idi/idi/ inter-
neteko helbidean eskura daitezke eredu horiek.

3.– Eskaerak aurkezteko epea ebazpen hau Euskal 
Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratu eta bi-
haramunean hasiko da eta 2010eko apirilaren 30ean 
amaituko da.

AZKEN XEDAPENAK

Lehenengoa.– Deialdi-ebazpen honek Euskal He-
rriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratu eta hurren-
go egunetik aurrera izango du eragina.

Bigarrena.– Ebazpen honen aurka gora jotzeko 
errekurtsoa aurkeztu ahal izango zaio Eusko Jaurlari-
tzaren Industria, Berrikuntza, Merkataritza eta Turis-
moko sailburuari, ebazpena Euskal Herriko Aginta-
ritzaren Aldizkarian argitaratu eta hurrengo egunetik 
kontatzen hasita, hilabeteko epean.

Vitoria-Gasteiz, 2010eko otsailaren 17a.
Berrikuntza eta Teknologiako sailburuordea,
JUAN IGNACIO GOICOLEA RUIGÓMEZ.

EHAA - 2010eko martxoak 2, asteartea  •  N.º 41 ZK.  •  BOPV - martes 2 de marzo de 2010

2010/1111 • (2/2)


